Дело № 1-278/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Альметьевска Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника – адвоката Самойлова М.В., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина РФ, разведенного, имеющего одного 

<

данные изъяты>, образование высшее, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, из приобретенных ранее ингредиентов- семян кондитерского мака и растворителя, незаконно изготовил наркотическое средство - ацетилированный опий массой более 0,64 грамма, что относится к значительному размеру, часть которого он потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть массой 0,64 грамма незаконно хранил в шприце до обнаружения и изъятия сотрудником полиции.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения на первом этаже 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство - ацетилированный опий весом 0,64 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1, было обнаружено и изъято.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетилированный опий является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»,ацетилированный опий массой 0,64 грамма, соответствующий постоянной массе после высушивания, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он пошел на городской рынок, где приобрел семена кондитерского мака и растворитель. Затем у себя в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> он из этих семян мака и растворителя изготовил наркотическое средство, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть поместил в медицинский шприц и хранил в кармане своей одежды для того, чтобы употребить позже. Около 14 часов 20 минут он пошел гулять на улицу. Гуляя, он прошел на 

<

адрес>, где в № подъезде 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, которые произвели его личный досмотр и обнаружили изготовленное им наркотическое средство.

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей Свидетель №1, ФИО8 и Свидетель №3, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы он, совместно с заместителем начальника взвода ОР ППСП отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9, находились в подъезде 4 

<

адрес>, где увидел ранее незнакомого ФИО1, походка которого была шаткая, веки глаз были полузакрыты. Он остановил ФИО1, представился и спросил имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на ФИО1 ответил, что таковых не имеется. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью внутри. ФИО1 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство, которое он изготовил сам для личного потребления. 

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 показали, что ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, представившегося ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью. ФИО1 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство, которое он изготовил для личного потребления у себя дома. 

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки обнаружен 1 медицинский шприц с жидкостью (л.д. 5).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в шприце, представленная на исследование, является наркотическим средством – ацетилированный опий. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства – ацетилированный опий составляет 0,64 грамма. В процессе исследования израсходовано: жидкости из шприца в объеме 3 мл. (л.д. 13).

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что жидкость, представленная на исследование в шприце, является наркотическим средством – ацетилированный опий. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства ацетилированный опий составляет 0,55 грамма (л.д. 41-43).

Указанное наркотическое средство в ходе дознания осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 72).

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаруживается: Синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (алкоголь, опиоиды), средняя стадия, активная зависимость. ФИО1 страдает наркоманией и алкоголизмом. ФИО1 нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и алкоголизма и последующем наблюдении у нарколога по месту жительства. Лечение от наркомании и алкоголизма не противопоказано (л.д.61-64).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, наличие у него и его близких родственников тяжелых заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии наркотического опьянения не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством, поскольку умысел подсудимого был направлен на изготовление и хранение с целью личного потребления наркотического средства, то есть объективная сторона состава преступления уже включает в себя элемент потребления наркотического средства, а субъективная сторона состава преступления включает умысел виновного именно на незаконное изготовление и хранение наркотического средства с целью его употребления. 

При избрании вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который полностью признал вину и раскаивается в содеянном, характеризуется по месту жительства посредственно, добровольно прошел курс лечения от наркомании. С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ в местах, определенных органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием части заработной платы в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясьст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (один) год с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, справку эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела; 

- наркотическое средство - ацетилированный опий -остаточной массой 0,457 гр. (15 мл), упакованный в сейф-пакет №, полимерный пакет с двумя бумажными конвертами со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: